

Ente Tutela Pesca

Relazione del
Collegio dei
Revisori dei conti

Anno
2016

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

DOTT.SSA DANIELA LUCCA

DOTT.SSA GLORIA BUBISUTTI

DOTT. GIANPAOLO GRABERI

Ente Tutela Pesca

Verbale del 21.06.2017

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2016

Il Collegio dei Revisori dei Conti si è riunito presso la sede dell'Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia a Udine il giorno 21 maggio 2017 per concludere l'esame del Rendiconto Generale relativo all'esercizio 2016, al fine di riscontrare la regolarità amministrativa e contabile della gestione dell'Ente ai sensi dell'art. 16 della L. R. 12.05.1971 n. 19.

Ai sensi dell'articolo 47 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres., viene preso in esame il Rendiconto Generale esercizio finanziario 2016, composto dal conto del bilancio, dal conto generale del patrimonio, dalla situazione amministrativa, dalle variazioni distinte per unità previsionali di base, dalle variazioni al documento tecnico ai sensi dell'articolo 22 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres. deliberate nel 2016 e dall'elenco dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 in conformità all'articolo 51 del Regolamento di amministrazione e contabilità per gli enti regionali approvato con il sopraddetto D. P. G. R., unitamente alla Relazione illustrativa del Presidente.

Il Collegio dei revisori

approva e presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione del rendiconto generale per l'esercizio finanziario 2016 che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

Udine, lì 21.06.2017

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Presidente:	dott.ssa Daniela LUCCA
Componente:	dott.ssa Gloria BUBISUTTI
Componente:	dott. Gianpaolo GRABERI

INTRODUZIONE

Il Collegio dei Revisori dei Conti

- ◆ ricevuta in data 17/05/2017 la proposta di deliberazione del Consiglio direttivo e lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, completi dei documenti obbligatori e successive integrazioni ricevute il 21/06/2017;
- ◆ conto del bilancio;

DATO ATTO CHE

- ◆ l'Ente, avvalendosi della facoltà di cui all'art. 232 del TUEL, nell'anno 2016, ha adottato il seguente sistema di contabilità:
 - sistema contabile semplificato – con tenuta della sola contabilità finanziaria;
- ◆ il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ◆ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza ai principi di controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche di campionamento;
- ◆ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

Il Collegio ha verificato:

- * la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- * la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- * il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- * la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- * il rispetto del patto di stabilità;
- * il rispetto nel contenimento della spesa in materia di studi e incarichi di consulenza;
- * il rispetto nel contenimento della spesa sostenuta in materia di convegni, mostre e rappresentanza,
- * la rendicontazione alla Regione delle somme vincolate;
- * il rispetto dei termini per la pubblicazione del tempo medio dei pagamenti e dell'indice di tempestività degli stessi;
- * il rispetto dell'equilibrio generale e di parte corrente di bilancio;
- * il riaccertamento ordinario dei residui;
- * l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a IVA, IRAP, sostituti d'imposta.

Gestione Finanziaria

Il Collegio, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 449 reversali e n. 1005 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi;
- non è stato necessario il ricorso all'anticipazione di tesoreria;
- non si è fatto ricorso a nuovo indebitamento;

- l'agente contabile ha reso il conto della propria gestione il 29 marzo 2017;
- i pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'Ente, Banca Unicredit Spa, reso il 09 giugno 2017.

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		TOTALE
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio			677.416,61
Riscossioni	438.787,25	2.162.490,36	2.601.277,61
Pagamenti	313.930,90	1.912.985,62	2.226.916,52
Fondo di cassa al 31 dicembre			1.051.777,70
pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			1.051.777,70
di cui per cassa vincolata			0,00

La situazione di cassa dell'Ente al 31.12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31.12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
	2014	2015	2016
Disponibilità	608.962,58	677.416,61	1.051.777,70
Anticipazioni	0,00	0,00	0,00
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.	0,00	0,00	0,00

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo di Euro 97.546,34, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		
	2015	2016
Accertamenti di competenza	2.756.398,31	2.337.169,46
Impegni di competenza	2.679.992,31	2.165.220,34
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza	76.406,00	171.949,12

DETTAGLIO GESTIONE DI COMPETENZA		
		2016
Riscossioni	(+)	2.162.490,36
Pagamenti	(-)	1.912.985,62
<i>Differenza</i>	[A]	249.504,74
Residui Attivi	(+)	174.679,10
Residui Passivi	(-)	252.234,72
<i>Differenza</i>	[C]	-77.555,62
Saldo Avanzo/Disavanzo di Competenza		
		171.949,12

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE	
	2016
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	651.386,48
Titolo 3 - Entrate extra tributarie	1.348.500,12
Totale titoli (I+II+III) (A)	2.140.850,60
Titolo 1 - Spese correnti	1.696.350,92
Rimborso prestiti parte del Titolo 4	78.055,93
Differenza di parte corrente (D=A-B-C)	225.479,75
FPV di parte corrente iniziale (+)	
FPV di parte corrente finale (-)	
FPV differenza (E)	0,00
Utilizzo avanzo di amm.ne appl. alla spesa corrente (+) ovvero copertura disavanzo (-) (F)	
Entrate diverse destinate a spese correnti (G) di cui:	0,00
Altre entrate (specificare)	
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H) di cui:	0,00
Altre entrate (specificare)	
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (I)	
Saldo di parte corrente al netto delle variazioni (D+E+F+G-H+I)	225.479,75

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE	
	2016
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	140.964,00
Totale titoli (IV+V) (M)	140.964,00
Titolo 2 - Spese in conto capitale	194.494,63
Differenza di parte capitale (P=M-N)	-53.530,63
Entrate capitale destinate a spese correnti (G)	0,00
Entrate correnti destinate a spese di investimento (H)	0,00
Fondo pluriennale vincolato conto capitale (I)	
Entrate diverse utilizzate per rimborso quote capitale (L)	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale] (Q)	
Saldo di parte capitale al netto delle variazioni (P- G+H+I-L+Q)	-53.530,63

EQUILIBRIO FINALE	171.949,12
--------------------------	-------------------

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 1.062.156,93, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			677.416,61
RISCOSSIONI	438.787,25	2.162.490,36	2.601.277,61
PAGAMENTI	313.930,90	1.912.985,62	2.226.916,52
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			1.051.777,70
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			1.051.777,70
RESIDUI ATTIVI	101.365,50	174.679,10	276.044,60
RESIDUI PASSIVI	13.430,65	252.234,72	265.665,37
<i>Differenza</i>			10.379,23
FPV per spese correnti			
FPV per spese c/ capitale			
Avanzo/disavanzo di amministrazione al 31 dicembre 2016			1.062.156,93

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

EVOLUZIONE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	2014	2015	2016
Totale risultato di amministrazione	502.353,13	664.874,53	1.062.156,93
di cui:			
a) parte accantonata	0,00	0,00	256.401,10
b) parte vincolata	268.638,39	155.015,80	121.000,00
c) parte destinata a investimenti	0,00	0,00	0,00
d) parte disponibile (+/-)	233.714,74	509.858,73	684.755,83

Per il 2015 il valore indicato è pari a quello individuato in sede di consuntivo 2015, l'importo risultante dopo il riaccertamento straordinario è pari ad € 844.953,65.

La parte vincolata al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
vincoli formalmente attribuiti dall'ente	121.000,00
TOTALE PARTE VINCOLATA	121.000,00

La parte accantonata al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	43.521,98
fondo rinnovi contrattuali	2.000,00
fondo di riserva per le spese impreviste	10.000,00
fondo tfr	200.879,12
TOTALE PARTE ACCANTONATA	256.401,10

Si constata che non è stato previsto alcun importo nel 2016 per accantonamento a fondo rischi; si ritiene opportuno e prudentiale procedere alla quantificazione economica del danno subito a cavallo tra il 2016 ed il 2017 per la moria delle trote marmorata nell'allevamento di proprietà dell'Ente in Flambro e procedere ad una valutazione interna delle cause che hanno determinato il danno medesimo sia interne all'Ente che esogene.

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2016:

Applicazione dell'avanzo nel 2016	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/ capitale	Avanzo per fondo di amm.to	Fondo svalutaz. Crediti	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente						
Spesa corrente a carattere non ripetitivo						
Debiti fuori bilancio						
Estinzione anticipata di prestiti						
Spesa in c/ capitale	155.015,80				400.336,75	555.352,55
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento						
altro					165.079,12	165.079,12
Totale avanzo utilizzato	155.015,80	0,00	0,00	0,00	565.415,87	720.431,67

In ordine all'utilizzo nel corso dell'esercizio 2016, dell'avanzo d'amministrazione si osserva che lo stesso non è stato applicato in spesa corrente.

Gestione dei residui

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

	iniziali	riscossi	da riportare	variazioni
residui attivi	540.243,88	438.787,25	101.365,50	91,13
residui passivi	552.694,83	313.930,90	13.430,65	225.333,28

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE		
Gestione di competenza	2016	
Totale accertamenti di competenza	2.337.169,46	+
Totale impegni di competenza	2.165.220,34	-
SALDO GESTIONE DI COMPETENZA	171.949,12	+
Gestione dei residui		
maggiori residui attivi riaccertati	0,00	+
minori residui attivi riaccertati	91,13	-
minori residui passivi riaccertati	225.333,28	+
SALDO GESTIONE RESIDUI	225.242,15	+
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA	171.949,12	+
SALDO GESTIONE RESIDUI	225.242,15	+
Avanzo esercizi precedenti applicato	664.965,66	+
Avanzo esercizi precedenti NON applicato	0,00	+
FPV ENTRATA corrente	0,00	+
FPV ENTRATA c/ capitale	0,00	+
FPV SPESA corrente	0,00	-
FPV SPESA c/ capitale	0,00	-
AVANZO/DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016	1.062.156,93	

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Fondo crediti accantonato al risultato di amministrazione al 1/1/2016	€ 0,00
Utilizzo fondo crediti per la cancellazione di crediti inesigibili	€ 0,00
Fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio 2016	€ 43.591,48
Fondo crediti dubbia esigibilità nel rendiconto 2016	€ 43.591,48

ANALISI DI DETTAGLIO

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2016 ammontano ad € 778,21 come da prospetto allegato al rendiconto e rispettano l'obbligo di contenimento della spesa.

Le spese in materia di studi e incarichi di consulenza ;

- * il rispetto nel contenimento della spesa sostenuta in materia di convegni, mostre e rappresentanza,

Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	1.299.636,85	1.228.392,48	1.153.820,07
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	71.244,37	74.572,41	78.055,93
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	1.228.392,48	1.153.820,07	1.075.764,14

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	59.204,09	55.876,05	52.392,53
Quota capitale	71.244,37	74.572,41	78.055,93
Totale fine anno	130.448,46	130.448,46	130.448,46

Utilizzo di anticipazione di liquidità Cassa depositi e prestiti

L'ente non ha fatto ricorso ad anticipazioni di liquidità con la Cassa Depositi e Prestiti.

Contratti di leasing

L'ente non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

Non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'ente ha adottato misure ai sensi dell'art. 9 del Decreto Legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla L. 3 agosto 2009, n. 102, misure organizzative (procedure di spesa e di allocazione delle risorse) per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti.

Il risultato delle analisi è illustrato in un rapporto che è stato pubblicato sul Sito istituzionale dell'Ente. In merito il Collegio dei Revisori prende atto che sul sito internet istituzionale dell'Ente risultano pubblicati gli indicatori di tempestività dei pagamenti trimestrali ed annuale del 2016 e che, in particolare, quest'ultimo essendo risultato - 2,86 evidenzia il raggiungimento di un buon risultato (l'indicatore è espresso in termini di giorni rispetto alla scadenza, positivo per pagamenti eseguiti oltre la scadenza di 30 giorni dal ricevimento della fattura, negativo per pagamenti eseguiti prima della scadenza).

CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO				
Attivo	31/12/2015	Variazioni da conto finanziario	Variazioni da altre cause	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali				
Immobilizzazioni materiali	6.146.870,15	-28.128,44		6.118.741,71
Immobilizzazioni finanziarie				
Totale immobilizzazioni	6.146.870,15	-28.128,44		6.118.741,71
Rimanenze				
Crediti	540.243,88	-264.199,28		276.044,60
Altre attività finanziarie				
Disponibilità liquide	677.416,61	374.361,09		1.051.777,70
Totale attivo circolante	1.217.660,49	110.161,81		7.446.564,01
Ratei e risconti				
Totale dell'attivo	7.364.530,64	82.033,37		7.446.564,01
<i>Conti d'ordine</i>				
Passivo				
Patrimonio netto	6.656.820,01		403.078,63	7.059.898,64
Conferimenti				
Debiti di finanziamento	155.015,80	-34.015,80		121.000,00
Debiti di funzionamento	552.694,83	-287.029,46		265.665,37
Debiti per anticipazione di cassa				
Altri debiti				
Totale debiti	707.710,63	-321.045,26		386.665,37
Ratei e risconti				
Totale del passivo	7.364.530,64	-321.045,26	403.078,63	7.446.564,01
<i>Conti d'ordine</i>				

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni degli elementi patrimoniali.

Evidenzia attività finanziarie (residui attivi più fondo cassa) per Euro 1.327.822,30 contro passività finanziarie (residui passivi più avanzo vincolato) pari ad € 386.665,37.

I beni immobili risultano contabilizzati per € 5.996.037,13 ed i beni mobili per € 122.704,58 totalmente coperte dal patrimonio di € 7.059.898,64.

Il Conto del patrimonio dimostra un miglioramento patrimoniale di € 403.078,63.

a) Analisi della gestione dei residui

Si rinvia al parere rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 1.06.2017

b) Rapporti con organismi partecipati

L'Ente non detiene partecipazioni in alcuna società.

c) Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

Non risultano riconosciuti e/o segnalati debiti fuori bilancio nel corso del 2016.

Non risultano inoltre segnalati debiti fuori bilancio dopo la chiusura dell'esercizio ed in attesa di riconoscimento.

d) Verifica attestazioni

- Il Collegio prende atto dell'attestazione ai sensi dell'art. 41 comma 1 DL 24/04/2012 n. 66 redatta in data 09/01/2017 e sottoscritta dal Presidente e dal Direttore in relazione all'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti pari a -2,86, e del tempo medio dei pagamenti pari a 30,07 giorni;
- l'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di stabilità per l'anno 2016 ed in materia di contenimento della spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza e per studi e incarichi di consulenza. Sono state rendicontate le spese relative a fondi con destinazione vincolata;
- a fronte del prestito con la Cassa Depositi e Prestiti di 1.464.146,00 sono state regolarmente pagate la decima e undicesima rata dell'ammortamento per complessivi euro 130.448,46.

Il Collegio verifica a campione la correttezza dei dati utilizzati per i conteggi esposti e non ha nulla da rilevare;

Osservazioni e conclusioni

Si attesta la corrispondenza delle risultanze di bilancio con le scritture contabili, a seguito di controllo a campione. Si ricorda la raccomandazione espressa in sede di riaccertamento dei residui attivi di crediti per obblighi ittogenici ed in generale si raccomanda una costante verifica dei residui attivi e passivi.

Sulla base del parere legale fornito dalla dott.ssa Mulas si ritiene congruo lo stanziamento previsto al Fondo svalutazione crediti. Si ricorda che accantonamento al Fondo crediti di dubbia e difficile esazione a copertura dei rischi contenuto nel bilancio di previsione 2017 è pari ad € 73.449,03.

Raccomandazioni

Si raccomanda di procedere alla quantificazione economica del danno subito a cavallo tra il 2016 ed il 2017 per la moria delle trote marmorata nell'allevamento di proprietà dell'Ente in Flambro e procedere ad una valutazione interna delle cause che hanno determinato il danno medesimo sia interne all'Ente che esogene, ciò è propedeutico al vincolo delle risorse necessarie per il ripristino dell'attività caratteristica dell'Ente.

Premesso quanto sopra

Subordinatamente a quanto evidenziato dal Collegio dei Revisori nel parere relativo all'accertamento e riaccertamento dei residui attivi e passivi 2016 e a quanto indicato nelle osservazioni e conclusioni, il Collegio dei Revisori dei Conti esprime il proprio parere favorevole all'approvazione del Rendiconto Generale per l'esercizio finanziario 2016.

Udine, 21/06/2017

VERBALE n. 59 del 21 giugno 2017

Il giorno 21 giugno 2017 alle ore 9,00 presso la sede dell'Ente si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente Tutela Pesca nelle persone di: dott.ssa Daniela Lucca, dott. Gianpaolo Graberi e dott.ssa Gloria Bubisutti, per l'espletamento dei seguenti adempimenti:

- 1) Verifica di cassa al 21/6/2017;
- 2) Verifica rispetto patto stabilità 2016;
- 3) Relazione al Rendiconto Generale 2016.

Punto 1)

E' stato ricostituito in fondo interno di cassa per l'importo di euro 10.000,00 Il Collegio prende visione delle risultanze di cassa e procede alla conta dei contanti alla data odierna presenti presso l'Ente rilevandone la concordanza.

Numero	Taglio euro	Importo euro
80	50,00	4.000,00
16	20,00	320,00
2	10,00	20,00
1	5,00	5,00
1	2,00	2,00
1	1,00	1,00
1	0,50	0,50
1	0,20	0,20
1	0,10	0,10
1	0,05	0,05
1	0,02	0,02
totale		4.348,87

Punto 2)

Il Collegio prende atto delle seguenti risultanze riferite al patto interno di stabilità che dimostra un saldo positivo di euro 138.242,30

Il tetto 2016 è determinato in € 688.306,20. Gli impegni delle spese di parte corrente per anno 2016 e riferiti alle funzioni obiettivo 1, 2, 3 e 4 ammontano a complessivi € 543.063,90 e pertanto vi è un risparmio per anno 2016 di € 138.242,30.

Di seguito il dettaglio degli impegni anno 2016 del titolo I parte corrente:

FOB	DESCRIZIONE	IMPEGNI
1	Spesa interna di funzionamento	299.146,27
2	Licenze	32.615,35
3	Ricerca, promozione e attività didattico divulgativa	117.548,15
4	Vigilanza	84.830,52
	Totale impegni	534.140,29

Di seguito il conteggio.

Tetto 2015	688.188,08
Diminuzione 1%	6.881,88
Tetto per 2016	681.306,20
Impegni 2016	534.140,29
Differenza positiva	147.165,91

Punto 3)

Il Collegio procede alla stesura della Relazione al Rendiconto Generale 2016 allegata al presente verbale.

alle ore 14,00 la seduta viene sciolta previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale e relativi allegati.

Il Collegio dei Revisori dei Conti:

Presidente: dott.ssa Daniela LUCCA

Componente: dott. Gianpaolo GRABERI

Componente dott. ssa Gloria BUBISUTTI